
  

Adolf Loos a Plzeň 

výběrová bibliografie 

Plzeň 2014 



© Knihovna města Plzně, 2014 



3 

Adolf Loos 

10. 12. 1870 Brno - 23. 8. 1933 Kalksburg 

Adolf Loos patřil ke světově uznávaným architektům  

počátku 20. století. V průběhu let žil a tvořil ve střední 

a západní Evropě - především ve Vídni, ale i v Paříži,      

Brně a Praze. 

Neopominutelná část jeho života je spojena také     

s Plzní. Zde v letech 1907-1909 a 1928-1933 navrhl    

a zrealizoval sám nebo se svými spolupracovníky Karlem 

Lhotou, Norbertem Kriegerem, Heinrichem Kulkou    

a Kurtem Ungerem řadu interiérů. Jejich počet není přesně 

znám (uvádí se jedenáct až patnáct realizací), některé 

interiéry byly upravovány dvakrát, některé přestěhovány. 

Realizované projekty Adolfa Loose se nacházely v těchto 

lokalitách: 

Bendova 10, Husova 20, Husova 58,  

Klatovská 12, Klatovská 19, Klatovská 110,  

Klatovská 140, Plachého 6, náměstí Míru 2,  

náměstí Republiky 22, Šafaříkovy sady 9  

Podle posledních poznatků zůstalo ve městě osm  

částečně zachovalých interiérů: Bendova 10, Husova 58,  

Klatovská 12, 19, 110 a 140, náměstí Republiky 22    

a Plachého 6. Loosovy plzeňské realizace jsou podle 

odborníků velmi cenné, v evropském kontextu patří     

k největším dochovaným souborům svého druhu.  

V Plzni též získal A. Loos spolu s K. Lhotou jednu    

ze svých nejvýznamnějších zakázek, a to projekt novo-

stavby rodinné vily v Praze-Střešovicích pro plzeňského 

podnikatele Františka Müllera.  

Se západočeskou metropolí byl spjat i v osobním živo- 

tě, pocházela odtud jeho poslední manželka, fotografka  

Klára Becková (4. 11. 1904 Plzeň - 1942 Riga).



4 

Úvod 

Bibliografie Adolf Loos a Plzeň, určená široké veřejnosti, 

obsahuje záznamy dokumentů, v nichž je zmíněno archi- 

tektovo působení v Plzni. 

Soupis tvoří záznamy českých a cizojazyčných publikací, 

článků z časopisů i novin, statí ze sborníků a knih, audio- 

vizuálních dokumentů, elektronických zdrojů a archivních 

dokumentů z let 1928-2013. Hlavním kritériem výběru  

byla kromě souvislosti s Loosovými plzeňskými realiza- 

cemi a pobytem také dostupnost zdrojů v České republice. 

Záznamy publikací byly získány průzkumem fondů jed-

notlivých knihoven a jejich katalogů a pomocí knihovnic-

kých databází (Česká národní bibliografie, CASLIN - 

Souborný katalog ČR, portál Jednotná informační brána). 

Záznamy z periodik vydaných před rokem 1990 byly 

vyhledány v Bibliografickém katalogu ČSR - Články    

v českých časopisech a v citacích publikací o Adolfu 

Loosovi, po roce 1990 v databázi Knihovny města Plzně 

Region Plzeň a databázi ANL - Články v českých novi-

nách, časopisech a sbornících a po roce 1996 také pomocí 

databáze Anopress IT. Publikace, články i archivní doku-

menty byly ověřovány převážně metodou „de visu“   

v níže uvedených institucích:  

Archiv města Plzně 

Knihovna města Plzně 

Knihovna Uměleckoprůmyslového musea v Praze 

Knihovna Západočeského muzea v Plzni 

Národní knihovna České republiky 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště   

v Plzni  

Studijní a dokumentační centrum Adolfa Loose  

Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje 

Západočeská galerie  

Bibliografie je rozdělena na publikace (v českém jazyce  

a cizojazyčné), články a stati, audiovizuální dokumenty, 

elektronické zdroje a archivní dokumenty. Řazení  zá-

znamů článků je chronologické (dále pak v jednotlivých 

letech podle abecedy), u ostatních dokumentů na první 

úrovni abecední podle autora nebo názvu a na druhé 

úrovni chronologicky vzestupné. Soupis doplňuje autorský 

rejstřík a seznam excerpovaných periodik. 



5 

Adolf Loos 

10. 12. 1870 Brno - 23. 8. 1933 Kalksburg 

Adolf Loos was one of the world highly respected 

architects at the beginning of the 20
th

 century. In the course  

of his life he lived and worked in the Central and West 

Europe - mainly in Vienna, but also in Paris, Brno    

and Prague. 

The important part of his life was also related with 

Pilsen. During 1907-1909 and 1928-1933, he designed     

and realized many interiors there, either himself or with  

his colleagues Karel Lhota, Norbert Krieger, Heinrich 

Kulka and Kurt Unger. Their exact number is unknown 

(there are eleven up to fifteen realizations stated), some 

interiors were rearranged twice and the others were  

relocated. Adolf Loos’ realized interiors were situated in 

the following places: 

Bendova 10, Husova 20, Husova 58,  

Klatovská 12, Klatovská 19, Klatovská 110,  

Klatovská 140, Plachého 6, náměstí Míru 2,  

náměstí Republiky 22, Šafaříkovy sady 9  

According to the latest findings, there are eight partially 

well-preserved interiors in the town: Bendova 10, Husova 58, 

Klatovská 12, 19, 110 and 140, náměstí Republiky 22 

and Plachého 6. 

According to experts, Loos’ Pilsen realizations are 

highly-valued. In the European context, they belong    

to the biggest extant complexes of this kind.  

When he was staying in Pilsen, Adolf Loos, together  

with Karel Lhota, got one of his most important orders -  

the project for the new family house in Prague-Střešovice 

for the Pilsen entrepreneur František Müller. 

His private life was related with the West Bohemia 

metropolis too. His last wife, photographer Klára Becková 

(4. 11. 1904 Pilsen - 1942 Riga), came from here.  



6 

Preface 

The bibliography Adolf Loos and Pilsen, intended   

for the general public, contains records of documents   

that make reference to the architect’s work in Pilsen.  

The listing is made of records of Czech and foreign 

language publications, magazine and newspaper articles, 

anthologies and book articles, audio-visual documents, 

electronic resources and archive documents dated    

from 1928 to 2013. The main criteria for selection were 

connection with Loos’ stay and works in Pilsen as well as 

resources accessibility in the Czech Republic. The records 

of publications were acquired from research of resources  

of the particular libraries as well as their catalogues    

and using librarian databases (Czech National 

Bibliography, CASLIN - Union Catalogue of the Czech 

Republic, Uniform Information Gateway). The records   

in periodicals issued prior to 1990 were looked up     

in Bibliography catalogue of ČSR - The Articles in 

Czech journals and Adolf Loos bibliographic 

references. After 1990 in the database of Municipal 

Library of Pilsen, Pilsen Region, and ANL database - The 

articles in Czech newspapers, journals and anthologies, 

and Anopress IT database using after 1996 as well. 

Publications, articles and archival documents had been 

mostly verified by the method “de visu“ in the below 

listed institutions: 

Archive of Pilsen  

Municipal Library of Pilsen 

Library of the Museum of Decorative Arts in Prague 

Library of the Museum of West Bohemia in Pilsen 

National Library of the Czech Republic 

National Heritage Institute, regional office in Pilsen 

The Educational and Documentary Center of Adolf Loos 

The Education and Research Library of the Pilsener 

Region  

Gallery of West Bohemia  



7 

The bibliography is divided into publications (written    

in Czech language and foreign languages), articles    

and essays, audio-visual documents, electronic resources 

and archive documents. The article records are ordered 

chronologically, other documents on the first level are in 

the alphabetic order by author or title and on the second 

level chronologically in ascending order. The listing is 

supplemented by the author’s index and the list of  

excerpted periodicals. 



8 

Adolf Loos 

10. 12. 1870 Brünn - 23. 8. 1933 Kalksburg 

Adolf Loos gehörte zu den weltweit anerkannten 

Architekten Anfang des 20. Jahrhunderts. Er lebte    

und wirkte in Mittel - und Westeuropa, vor allem in Wien, 

aber auch in Paris, Brünn und Prag. 

Außer acht darf auch nicht der mit Pilsen verbundene 

Lebensabschnitt bleiben. Hier hat Adolf Loos nämlich   

in den Jahren 1907-1909 und dann 1928-1933 entweder 

selbst oder zusammen mit seinen Mitarbeitern Karel Lhota, 

Norbert Krieger, Heinrich Kulka und Kurt Unger    

eine Reihe von Innenräumen konzipiert und gestaltet.  

Die Anzahl ist zwar nicht ganz genau bekannt (angeführt 

werden elf bis fünfzehn Entwürfe). Manche von ihnen 

wurden zweimal abgeändert, manche wechselten ihren Ort. 

Die von Adolf Loos vorgestellten Projekte befanden sich  

an folgenden Stellen: 

Bendova 10, Husova 20, Husova 58,  

Klatovská 12, Klatovská 19, Klatovská 110,  

Klatovská 140, Plachého 6, náměstí Míru 2,  

náměstí Republiky 22, Šafaříkovy sady 9  

Letzten Erkenntnissen zufolge sind in Pilsen acht zum 

Teil erhaltene Innenräume geblieben: Bendova 10, Husova 58, 

Klatovská 12, 19, 110 und 140, náměstí Republiky 22 und 

Plachého 6. Die in Pilsen von Adolf Loos umgesetzten 

Konzeptionen sind nach Meinung der Experten sehr 

wertvoll, und im europäischen Kontext gehören sie zu den 

größten erhaltenen Komplexen ihrer Art. 

In Pilsen bekam Adolf Loos gemeinsam mit K. Lhota 

einen von seinen bedeutendsten Aufträgen, und zwar   

das Projekt der Familienvilla im Prager Stadtviertel 

Střešovice für den Pilsner Unternehmer František Müller. 

Mit der westböhmischen Metropole ist auch      

das Privatleben von Adolf Loos verbunden. Aus Pilsen 

stammte nämlich seine letzte Ehefrau, die Fotografin  

Klára Becková (4. 11. 1904 Pilsen - 1942 Riga). 



9 

Einleitung 

Die für die breite Offentlichkeit bestimmte Biographie 

Adolf Loos und Pilsen enthält Dokumente, in denen die 

Jahre seines Wirkens als Architekt in Pilsen erwähnt sind. 

Die Liste besteht aus Aufzeichnungen in tschechischen 

und fremdsprachigen Publikationen, Artikeln aus Zeit- 

schriften und Zeitungen, Aufsätzen aus Sammelbänden  

und Büchern, audiovisuellen Dokumenten, elektronischen 

Quellen und archivalischen Dokumenten aus den Jahren 

1928-2013. Das Hauptkriterium dieses Konzepts war 

neben der Verbindung des Architekten mit seinen 

Schöpfungen in Pilsen und seinem Aufenthalt in dieser 

Stadt auch die heutige Zugänglichkeit der wichtigen 

Quellen in der Tschechischen Republik.              

Die Aufzeichnungen der Publikationen wurden anhand  

von Forschungen in den Fonds einzelner Bibliotheken   

und ihrer Kataloge sowie mit Hilfe der Datenbasen in  

den Bibliotheken (Tschechische Nationalbibliographie, 

CASLIN - Gesamtkatalog  der Tschechischen Republik  

und das Portal: Einheitliches Informationstor) gewonnen. 

Aufzeichnungen  aus den vor 1990 herausgegebenen 

Periodika wurden im Bibliographischen Katalog ČSR 

aufgesucht. Artikel in den tschechischen Zeitschriften  

und Zitationen  aus Publikationen über Adolf Loos nach  

dem Jahre 1990 wurden in der Datenbasis ANL - Artikel   

in den tschechischen Zeitungen, Zeitschriften und 

Sammelbänden - und nach 1996 auch mit Hilfe der 

Datenbasis Anopress IT aufgesucht. Publikationen,  

Artikel und Archivdokumente sind meistens mit der 

Methode „de visu“ in folgenden Institutionen nach- 

geprüft worden: 

Archiv der Stadt Pilsen 

Bibliothek der Stadt Pilsen 

Bibliothek des Kunstgewerbemuseums in Prag 

Nationalbibliothek der Tschechischen Republik  

Institut für Nationale Denkmäler - Zweigstelle Pilsen 

„Adolf Loos“ Studien- und Dokumentationszentrum 

Studien- und Wissenschaftliche Bibliothek der Pilsner 

Region 

Westböhmische Galerie 



10 

Die Bibliographie ist in Publikationen (in tschechischer 

Sprache und in Fremdsprachen), in Artikel und Aufsätze, 

audiovisuelle Dokumente, elektronische Quellen und 

Archivdokumente geteilt. Aufzeichnungen einzelner  

Artikel sind chronologisch geordnet. Andere Dokumente 

sind zuerst alphabetisch (nach dem Namen  der Autoren 

oder ihren Titeln) und dann auch chronologisch aufsteigend 

geordnet. Die Liste ergänzen ein Autorenregister und das 

Verzeichnis der exzerpierten Periodika. 



11 

Publikace v českém jazyce 

1. Adolf Loos: dílo a rekonstrukce: mezinárodní 

sympozium u příležitosti 70. výročí úmrtí. Redakce 

Maria SZADKOWSKA. Praha: Muzeum hlavního 

města Prahy, 2003. [24] s. ISBN 80-85394-46-4. 

2. Adolf Loos: dílo a rekonstrukce: mezinárodní 

sympozium u příležitosti 70. výročí úmrtí: Plzeň   

15.-16. října 2003, Západočeské muzeum: [sborník 

příspěvků] = das Werk und seine Rekonstruktion: 

internationales Symposium anlässlich des      

70. Todestages: Pilsen 15.-16. Oktober 2003, 

Westböhmisches Museum: [Sammelbuch der Beiträge]. 

[Praha]: Muzeum hlavního města Prahy, ©2005. 82 s. 

ISBN 80-85394-47-2. 

3. Adolf Loos - dílo v českých zemích: 1. října 2008 -   

5. dubna 2009 Muzeum hlavního města Prahy. Praha: 

Muzeum hlavního města Prahy, 2008. [6] s. 

4. Adolf Loos - dílo v českých zemích: říjen 2008 -  

leden 2009, Muzeum hlavního města Prahy = Adolf 

Loos - works in the Czech lands = Adolf Loos -   

Das Werk in den böhmischen Ländern [grafika]. 

Fotografie Věroslav ŠKRABÁNEK a Martin POLÁK, 

texty Maria SZADKOWSKA. Praha: Muzeum 

hlavního města Prahy, 2007. 10 obrazových listů, 1 l.      

ISBN 978-80-85394-58-0. 

5. Adolf Loos a Plzeň: výběrová bibliografie. Vyd. 1. 

Plzeň: Knihovna města Plzně, 2011. 40 s.     

ISBN 978-80-86446-57-8. 

6. BECK-LOOS, Claire. Adolf Loos - privátní portrét. 

Hodkovičky [i.e. Praha]: Pragma, ©2013. 238 s.  

ISBN 978-80-7349-361-5. 

7. Dějiny českého výtvarného umění. IV/2, 1890-1938. 

Vyd. 1. Praha: Academia, 1998. 478 s.      

ISBN 80-200-0623-0.  



12 

8. Dějiny Plzně. II, Od roku 1788 do roku 1918.  

Odborný redaktor Václav ČEPELÁK. Vyd. 1.    

V Plzni: Západočeské nakladatelství, 1967. 296 s. 

9. Dějiny Plzně v datech: od prvních stop osídlení    

až po současnost. Sestavil a autorský kolektiv     

vedl Ivan MARTINOVSKÝ. Vyd. 1. Praha: NLN, 

Nakladatelství Lidové noviny, 2004. 787 s.    

ISBN 80-7106-723-7. 

10. DOMANICKÝ, Petr a JEDLIČKOVÁ, Jaroslava. 

Plzeň v době secese: architektura a urbanismus, 

malířství, sochařství a umělecké řemeslo v architektuře 

v letech 1896-1910. Vyd. 1. Plzeň: Nava, 2005. 143 s. 

ISBN 80-7211-184-1. 

11. DUDÁK, Vladislav, POŠVA, Rudolf a NEŠKUDLA, 

Bořek. Encyklopedie světové architektury: od menhiru 

k dekonstruktivismu. Díl 2, L-Ž. Vyd. 1. Praha: Baset, 

2000. S. 535-1029. ISBN 80-86223-08-6.  

12. Encyklopedie architektů, stavitelů, zedníků a kameníků 

v Čechách. Editor Pavel VLČEK. Vyd. 1. Praha: 

Academia, 2004. 761 s. ISBN 80-200-0969-8. 

13. CHMEL, Zdeněk. Galerie brněnských osobností. 2,  

K-P. Vyd. 1. Brno: Ante, 1999. 155 s.      

ISBN 80-902404-4-5. 

14. JAHELKOVÁ, Anděla. Vliv Adolfa Loose      

na československou architekturu. Brno, 1975. 181 s. 

Disertační práce. Univerzita Jana Evangelisty Purkyně 

v Brně. Filozofická fakulta. 

15. KOHOUTOVÁ, Marie. Adolf Loos: vídeňský architekt 

a Plzeň. V Plzni: Západočeská univerzita v Plzni   

ve spolupráci s Magistrátem města Plzně, ©2013. 52 s. 

Komiks, 2. ISBN 978-80-261-0198-7. 

16. KORBEROVÁ, Radka. Cesta po stavbách Adolfa 

Loose. Jihlava, 2010. 65 s. Bakalářská práce. Vysoká 

škola polytechnická Jihlava. Katedra cestovního ruchu.  



13 

17. KOTALÍK, Jiří T., VÁVRA, David a FRIČOVÁ, 

Yvonna. Drobné perly české architektury: veletucet 

typologických příkladů. 1. vyd. Praha: Titanic, 2012. 

308 s. ISBN 978-80-86652-53-5. 

18. LHOTA, Karel. Nejen slova: o divadle, architektuře  

a bytové kultuře: z myšlenkového odkazu 

nejvýznamnějšího českého spolupracovníka Adolfa 

Loose. K vydání připravily Dagmar LHOTOVÁ-

SLABÁ, Maria SZADKOWSKA a Petra VÁCHOVÁ. 

1. vyd. Praha: Mladá fronta, 2010. 268 s.     

ISBN 978-80-204-2221-7. 

19. LIPUS, Radovan a VÁVRA, David. Šumná města: 

(třetí kniha): Plzeň, Kroměříž, Benešov...Vyd. 1.    

V Brně: Druhé město, 2008. 541 s.       

ISBN 978-80-7227-275-4. 

20. LOOS, Adolf. Řeči do prázdna: soubor statí      

o architektuře, bydlení, ústroji a jiných praktických 

věcech, které uspořádal Bohumil Markalous. Praha: 

Orbis, 1929. 251 s. Ars, sv. 9. 

21. LOOS, Adolf. Řeči do prázdna: soubor statí      

o architektuře, bydlení, ústroji a jiných praktických 

věcech, které uspořádal Bohumil Markalous. Vyd. 2. 

Kutná Hora: Tichá Byzanc, 2001. 204 s.     

ISBN 80-86359-06-9. 

22. Loos - Plzeň - souvislosti = Loos - Pilsen - connections. 

Editoři Petr DOMANICKÝ a Petr JINDRA, fotografie 

Karel KOCOUREK a Radovan KODERA. Plzeň: 

Západočeská galerie, 2011. 325 s.        

ISBN 978-80-86415-79-6. 

23. LUKEŠ, Zdeněk. Architektura 20. století. Vyd. 1. 

Praha: Správa Pražského hradu, 2001. 189 s. Deset 

století architektury, 6. ISBN 80-86161-40-4.  

24. LUKEŠ, Zdeněk. Splátka dluhu: Praha a její německy 

hovořící architekti 1900-1938. Fotografie Ester 

HAVLOVÁ, Pavel ŠTECHA a Karel CUDLÍN. Praha: 

Fraktály, 2002. 217 s. ISBN 80-86627-04-7. 



14 

25. MAZNÝ, Petr et al. Plzeňská nej…: rekordy, unikáty, 

kuriozity. Vyd. 1. Plzeň: Starý most, 2013. 159 s.  

ISBN 978-80-87338-33-9. 

26. MĚŠŤÁNKOVÁ, Kateřina. Melancholie v současné 

inscenované fotografii. Zlín, 2013. 62 s. Diplomová 

práce. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně. Fakulta 

multimediálních komunikací. 

27. Müllerova vila. Připravil a uspořádal Karel KSANDR, 

spolupráce Petr URLICH a Václav GIRSA. Vyd. 1. 

Praha: Argo, 2000. 419 s. ISBN 80-7203-315-8. 

28. Müllerova vila v Praze = Müller villa Prague. Text  

Petr KRAJČI a Maria SZADKOWSKA. Praha: 

Muzeum hlavního města Prahy, 2000. [40] s.       

ISBN 80-85394-29-4.  

29. Nová encyklopedie českého výtvarného umění. A-M. 

Editor Anděla HOROVÁ. 1. vyd. Praha: Academia, 

1995. 546 s. ISBN 80-200-0521-8. 

30. Plzeň: průvodce architekturou města od počátku     

19. století do současnosti = Pilsen: guide through  

the architecture of the town from the beginning    

of the 19th century to present day. Editor Petr 

DOMANICKÝ. Vyd. 1. Plzeň: Pro Statutární   

město Plzeň vydala Nava, 2013. 335 s.        

ISBN 978-80-7211-433-7. 

31. Plzeňsko: příroda, historie, život. Editor Vladislav 

DUDÁK. [Praha]: Baset, 2008. 879 s.      

ISBN 978-80-7340-100-9. 

32. Program rozvoje kultury ve městě Plzni: 2009-2019. 

Plzeň: Statutární město Plzeň, ©2010. 65 s. 

33. RISSELADA, Max et al. Raumplan versus Plan Libre: 

Adolf Loos - Le Corbusier. Zlín: Archa, 2012. 199 s. 

Architektura, sv. 5. ISBN 978-80-87545-04-1. 



15 

34. Slavné vily Plzeňského kraje. Petr URLICH (ed.), 

fotografie Radovan KODERA. 1. vyd. v jazyce 

českém. Praha: Foibos, 2009. 212 s. Slavné vily.   

ISBN 978-80-87073-17-9. 

35. SMOLKOVÁ, Martina. Na (roz)scestí žánrů: 

dokumentární tvorba Miroslava Buriánka. Olomouc, 

2013. 138 s. Diplomová práce. Univerzita Palackého  

v Olomouci. Filozofická fakulta.  

36. SZADKOWSKA, Maria, VAN DUZER, Leslie    

a ČERNOUŠKOVÁ, Dagmar. Adolf Loos - dílo     

v českých zemích = Adolf Loos - works in the Czech 

lands. Praha: Muzeum hlavního města Prahy, 2009. 

391 s. ISBN 978-80-85394-63-4. 

37. ŠEVČÍK, Oldřich et al. Architekti, programy, 

realizace: paralelní texty ke studiu dějin a teorie 

architektury. 1. vyd. V Praze: České vysoké učení 

technické, 2011. 343 s. ISBN 978-80-01-04741-5. 

38. ŠLAPETA, Vladimír. Adolf Loos a česká architektura. 

[Praha]: Muzeum hlavního města Prahy, 2000. 79 s. 

ISBN 80-85394-26-X. 

39. Špendlíky historie na mapě Plzně. Autorka textů  

Anna HOSTIČKOVÁ. Plzeň: Útvar koncepce     

a rozvoje města Plzně, 2007. 1 složený l., 1 příl. 

40. Umění českého západu: Sdružení západočeských 

výtvarných umělců v Plzni 1925-1951: památce Lea 

Meisla. Editor Petr JINDRA. Vyd. 1. V Řevnicích: 

Arbor vitae ve spolupráci se Západočeskou galerií   

v Plzni, 2010. 223 s. ISBN 978-80-87164-54-9. 

41. VORLÍK, Petr. Dějiny architektury dvacátého století. 

Vyd. 1. Praha: České vysoké učení technické, 2010. 

255 s. ISBN 978-80-01-04517-6. 

42. Zápal, Chvojka, Neckář a další architekti meziválečné 

Plzně. Katalog připravili Petr DOMANICKÝ, Radovan 

KODERA a Stanislav BUKOVSKÝ. Plzeň: Nadační 

fond Naděje třetího tisíciletí, 2007. [45] s. 



16 

Cizojazyčné publikace 

43. Adolf Loos: 1870-1933: Raumplan - Wohnungsbau: 

Ausstellung der Akademie der Künste Berlin,     

4. Dezember 1983 bis 15. Januar 1984. Konzeption 

und inhaltliche Erarbeitung der Ausstellung     

und des Katalogs, Dietrich WORBS, Redaktion      

und Gestaltung des Katalogs, Barbara VOLKMANN 

mit Rose-France RADDATZ. Berlin: Akademie   

der Künste, 1983. 205 s. Akademie-Katalog, 140.  

ISBN 3-88331-930-9. 

44. Adolf Loos: graphische Sammlung Albertina: Wien, 

Historisches museum der Stadt Wien, Looshaus am 

Michaelerplatz, 2. Dezember 1989 - 25. Februar 1990. 

Katalogred.: Burkhardt RUKSCHCIO. Wien: 

Graphische Sammlung Albertina, ©1989. 478 s.   

ISBN 3-85409-166-4. 

45. Adolf Loos: die Kultivierung der Architektur. 

Herausgegeben von Ákos MORAVÁNSZKY, 

Bernhard LANGER und Elli MOSAYEBI. Zürich: 

GTA Verlag, ©2008. 288 s. ISBN 978-3-85676-220-9. 

46. Adolf Loos: Wohnungen: in zeitgenössischen 

Photographien aus dem Archiv des Architekten. Hrsg. 

von Markus KRISTAN. Wien: Album Verlag, 2001. 

103 s. ISBN 3-85164-101-9. 

47. The architecture of Adolf Loos. London: Arts Council 

of Great Britain, 1985. 125 s. ISBN 0-7287-0475-7. 

48. BECK LOOS, Claire. Adolf Loos: a private portrait. 

Ed. by Carrie PATERSON. Los Angeles: DoppelHouse 

Press, ©2011. xx, 200 s. ISBN 978-0-9832540-0-3.  

49. BOCK, Ralf. Adolf Loos: works and projects. 1st publ. 

Milano: Skira, 2007. 302 s. ISBN 978-88-7624-643-2. 

50. COLOMINA, Beatriz. Privacy and publicity: modern 

architecture as mass media. 1st MIT Press pbk. ed. 

Cambridge, Mass.: MIT Press, 1996, ©1994. xi, 389 s. 

ISBN 0-262-53139-9. 



17 

51. FRIEDL, Edith. Nie erlag ich seiner Persönlichkeit...: 

Margarete Lihotzky und Adolf Loos, ein sozial-   

und kulturgeschichtlicher Vergleich. Wien: Milena, 

©2005. 347 s. Feministische Theorie, Bd. 47.      

ISBN 3-85286-130-6. 

52. GLÜCK, Franz. Adolf Loos. Paris: Cres et Cie, ©1931. 

15, [32] s. Les artistes nouveaux. 

53. GRAVAGNUOLO, Benedetto. Adolf Loos: teoria   

e opere. Prefazione di Aldo ROSSI, fotogr. di Roberto 

SCHEZEN. Milano: Idea Books, 1981. 228 s. Collana 

di architettura. ISBN 88-7017-014-4.  

54. GRAVAGNUOLO, Benedetto. Adolf Loos: theory  

and works. Preface by Aldo ROSSI, photography by 

Roberto SCHEZEN, English transl. by C. H. EVANS. 

Milano: Idea Books, 1982. 228 s. Idea Books 

architectural series. ISBN 3-85409-035-8. 

55. Konfrontationen: Schriften von und über Adolf Loos. 

Herausgegeben von Adolf OPEL. Wien: Georg 

Prachner, ©1988. 205 s. ISBN 3-85367-048-2. 

56. KUBINSZKY, Mihály. Adolf Loos. Berlin: 

Henschelverlag Kunst und Gesellschaft, 1970. 35 s. 

57. KULKA, Heinrich. Adolf Loos: das Werk des 

Architekten. Wien: A. Schroll, 1931. 43 s.    

Neues Bauen in der Welt, Bd. 4. 

58. LOOS, Adolf. Ornament and crime: selected essays. 

Selected and with an introduction by Adolf OPEL, 

translated by Michael MITCHELL. Riverside: Ariadne 

Press, ©1998. 204 s. Studies in Austrian literature, 

culture, and thought. Translation series.      

ISBN 1-57241-046-9. 

59. LOOS, Claire. Adolf Loos Privat. Wien: Johannes-

Presse, 1936. 162 s. 



18 

60. LOOS, Claire. Adolf Loos Privat. Hrsg. von Adolf 

OPEL. Wien: H. Böhlau, 1985. xvi, 162, 78 s.   

ISBN 3-205-07286-3. 

61. MASHECK, Joseph. Adolf Loos: the art of 

architecture. London: Tauris, ©2013. xxviii, 290 s. 

International library of architecture, 1.      

ISBN 978-1-78076-423-8.  

62. MÜLLER, Dorothee. Klassiker des modernen 

Mőbeldesign: Otto Wagner - Adolf Loos - Josef 

Hoffmann - Koloman Moser. 2., überarb. und erw. 

Aufl. München: Keyser, ©1984. 174 s. Keysers 

Sammlerbibliothek. ISBN 3-87405-166-8. 

63. MÜNZ, Ludwig a KÜNSTLER, Gustav. Der Architekt 

Adolf Loos: Darstellung seines Schaffens nach     

Werkgruppen, chronologisches Werkverzeichnis. Wien: 

A. Schroll, ©1964. 200 s. Neue Sammlung Schroll, 7. 

64. MÜNZ, Ludwig a KÜNSTLER, Gustav. Adolf Loos: 

pioneer of modern architecture. 1. ed. London: 

Thames, 1966. 234 s. 

65. PAYNE, Alina Alexandra. From ornament to object: 

genealogies of architectural modernism. New Haven: 

Yale University Press, ©2012. ix, 334 s.     

ISBN 978-0-300-17533-2. 

66. Raumplan versus plan libre: Adolf Loos -      

Le Corbusier. Edited by Max RISSELADA, original 

texts by Adolf LOOS and LE CORBUSIER. [Rev., 

updated English ed.]. Rotterdam: 010 Publishers, 2008. 

198 s. ISBN 978-90-6450-665-9. 

67. RUKSCHCIO, Burkhardt. Adolf Loos: apartment   

for Richard Hirsch. [Praha]: Adolf Loos Apartment  

& Gallery, 2012. 103 s. ISBN 978-80-260-1994-7. 

68. RUKSCHCIO, Burkhardt a SCHACHEL, Roland. 

Adolf Loos: Leben und Werk. Salzburg: Residenz 

Verlag, 1982. 696 s. Veröffentlichung der Albertina, 

Nr. 17. ISBN 3-7017-0288-8.  



19 

69. SCHEZEN, Roberto. Adolf Loos: Architektur. 

Einführung von Kenneth FRAMPTON, 

Baubeschreibungen von Joseph ROSA,       

aus dem Amerikanischen von Maria NIEVOLL. 

Salzburg: Residenz Verlag, ©1996. 179 s.     

ISBN 3-7017-1031-7.  

70. SCHEZEN, Roberto. Adolf Loos: architecture   

1903-1932. Introduction by Kenneth FRAMPTON, 

building descriptions by Joseph ROSA. New York: 

Monacelli Press, 2009. 179 s.          

ISBN 978-1-58093-236-3. 

71. ŠLAPETA, Vladimír. Adolf Loos und die tschechische 

Architektur. Wien: C.I.H.A., 1983. S. 87-101. [Reprint 

(Sonderdruck) z: Wien und die Architektur     

des 20. Jahrhunderts, 8 (1983)]. 

72. TOURNIKIOTIS, Panayotis. Adolf Loos. 1st pbk. ed. 

New York: Princeton Architectural Press, 2002. 196 s. 

ISBN 1-56898-342-5. 

73. VAN DUZER, Leslie a KLEINMAN, Kent. Villa 

Müller: a work of Adolf Loos. Foreword by John 

HEJDUK. 1st ed. New York: Princeton Architectural 

Press, 1994. 105 s. ISBN 1-878271-81-4. 

74. Villa Müller. Editor Karel KSANDR, in collaboration 

with Petr URLICH and Václav GIRSA. 1st ed. Prague: 

Argo, 2000. 419 s. ISBN 80-7203-316-6. 



20 

Články a stati 

1928 

75. „Wenn Sie die Kinder sehen werden, werden Sie mich 

freißprechen!“ Unser Interview mit architekt Adolf 

Loos. Pilsner Tagblatt. 20. 9. 1928, Bd. 29, Nr. 259,  

s. 3.  

1929 

76. LHOTA, Karel. Práce s Loosem. In: LOOS, Adolf. 

Řeči do prázdna: soubor statí o architektuře, bydlení, 

ústroji a jiných praktických věcech, které uspořádal 

Bohumil Markalous. Praha: Orbis, 1929, s. 239-243. 

77. LHOTA, Karel. Stará a nová Plzeň. Salon. 1929,  

roč. 8, č. 11, s. 5-8.  

1930-1931 

78. Adolf Loos (plzeňské byty). Architekt SIA. 1930,  

roč. 29, č. 4, s. 78-79.  

79. LHOTA, Karel. Adolf Loos šedesátníkem. Architekt 

SIA. 1930, roč. 29, č. 11, s. 224-226. 

80. LHOTA, Karel. Vila Dra ing. Müllera v Praze-

Střešovicích. Architekt SIA. 1930, roč. 29, č. 40,    

s. 76-77.  

81. Red. Šedesát let Adolfa Loose. Stavitel. 1930, roč. 11, 

č. 1, s. 133-136.  

82. EISLER, Max. Adolf Loos. Pilsner Tagblatt.    

10. 12. 1930, Bd. 31, Nr. 340, s. [1]. 

83. LHOTA, Karel. Adolf Loos šedesátníkem. Český 

deník. 10. 12. 1930, roč. 19, č. 339, s. 5. 

84. STARÝ, O. K šedesátinám A. Loose. Národní listy.  

14. 12. 1930, roč. 70, č. 342, s. 9.  



21 

85. Amar. Adolf Loos. Rozpravy Aventina. 1930-1931,  

roč. 6, č. 13-14, s. 150-151. 

1933 

86. EDGAR, Emil. Názory a lásky Adolfa Loose. Kámen. 

1933, roč. 14, č. 1, s. 116-118. 

87. HILDEBRANDT, Hans. Adolf Loos. Forum. 1933, 

roč. 3, č. 9, s. 264. 

88. LHOTA, Karel. Architekt A. Loos. Architekt SIA. 

1933, roč. 32, č. 9, s. 137-143. 

89. LHOTA, Karel. Architekt Loos zemřel. Architekt SIA. 

1933, roč. 32, č. 8, s. 127-128. 

90. LHOTA, Karel. Jídelna. Pestrý týden. 1933, roč. 8,  

č. 45, s. 16.  

91. LHOTA, Karel. Obytný pokoj. Pestrý týden. 1933,  

roč. 8, č. 38, s. 22.  

92. MARKALOUS, B. Architekt Loos zemřel.     

Za Adolfem Loosem. Pestrý týden. 1933, roč. 8, č. 36,  

s. 2. 

93. Adolf Loos. Pilsner Tagblatt. 26. 8. 1933, Bd. 34,   

Nr. 195, s. 2.  

1934 

94. LHOTA, Karel. O Adolfu Loosovi u nás. In: SV. 34: 

sborník výtvarného umění. V Praze: Sdružení 

výtvarníků, 1934, s. 80-83. 



22 

1960 

95. VANĚK, Jan. Adolf Loos. Výtvarné umění. 1960,  

roč. 10, č. 10, s. 446-452. 

1964 

96. FUCHS, Bohuslav. Stavební filosof Adolf Loos. 

Kulturní tvorba. 1964, roč. 2, č. 46, s. 6-7, s. 10-11. 

97. L.Č. Adolf Loos. Výtvarná práce. 1964, roč. 12, č. 22, 

s. 12. 

1965 

98. FUCHS, Bohuslav. Adolf Loos - architekt a žurnalista. 

Domov. 1965, roč. 6, č. 1, s. 2-6. 

1966 

99. ZDENĚK, Mirko. Plzeňská architektura první poloviny 

20. století. In: Sborník Pedagogické fakulty v Plzni. 

Umění. [Sv.] 5. Praha: Státní pedagogické 

nakladatelství, 1966, s. 231-239. 

1970 

100. BĚHALOVÁ, Věra. Pilsner Wohnungen von Adolf 

Loos. Bauforum, Fachzeitschrift für Architektur, 

Bautechnik, Bauwirtschaft, Industrial Design. 1970, 

roč. 3, č. 21, s. 49-56. 

101. FUCHS, Bohuslav. Adolf Loos 1870-1933. Projekt. 

1970, roč. 12, č. 9, s. 387-395.  

1971 

102. KUDĚLKA, Zdeněk. Svědectví o Adolfu Loosovi. 

Věda a život. 1971, roč. 16, č. 3, s. 156-159. 



23 

1973 

103. KUDĚLKA, Zdeněk. Činnost Adolfa Loose     

v Československu. I. In: Sborník prací Filozofické 

fakulty brněnské university. Řada uměnovědná (F). 

Brno: Universita J. E. Purkyně, 1973, roč. 22, č. 17,  

s. 141-155. 

1974 

104. KUDĚLKA, Zdeněk. Činnost Adolfa Loose     

v Československu. II. In: Sborník prací Filozofické 

fakulty brněnské univerzity. Řada uměnovědná (F). 

Brno: Univerzita J. E. Purkyně, 1974, roč. 23, č. 18,  

s. 7-32. 

1980 

105. KOVÁŘ, Jaromír. Průmyslová škola stavební v Plzni  

a výstavba města. In: Minulostí Západočeského kraje.  

[Sv.] 16. Plzeň: Západočeské nakladatelství, 1980,   

s. 113-135. 

1983 

106. BĚHALOVÁ, Věra. Die Wohnungen von Adolf Loos 

in Pilsen. In: Adolf Loos: 1870-1933: Raumplan - 

Wohnungsbau: Ausstellung der Akademie der Künste 

Berlin, 4. Dezember 1983 bis 15. Januar 1984. Berlin: 

Akademie der Künste, 1983, s. 78-90.      

ISBN 3-88331-930-9.  

107. KUDĚLKA, Zdeněk. Pojetí obývaného prostoru    

u Adolfa Loose: Projekty a zařízení jednotlivých bytů  

a domů v Plzni. Umění. 1983, roč. 31, č. 1, s. 59-71. 

108. ŠVÁCHA, Rostislav. Adolf Loos a česká architektura. 

Památky a příroda. 1983, roč. 8, č. 10, s. 596-602. 

109. ŠVÁCHA, Rostislav. Adolf Loos a česká    

[funkcionalistická] architektura. Umění. 1983, roč. 31, 

č. 6, s. 490-513.  



24 

110. ŠVÁCHA, Rostislav. Interiéry Adolfa Loose. Domov. 

1983, roč. 23, č. 6, s. 4-7. 

1985 

111. TNÝ. Adolf Loos. Dvě výstavy ve Fragnerově galérii. 

Československý architekt. 1985, roč. 31, č. 22, s. 2.  

1988-1989 

112. KUDĚLKA, Zdeněk. Neznámá plzeňská práce Adolfa 

Loose. In: Sborník prací Filozofické fakulty brněnské 

univerzity. Řada uměnovědná (F). Brno: Masarykova 

univerzita, 1988-1989, roč. 37-38, č. 32-33, s. 95-96.  

1994 

113. DOMANICKÝ, Petr. Architekt Karel Lhota a Plzeň. 

České památky. 1994, roč. 5, č. 2, s. 16-17. 

1995 

114. DOMANICKÝ, Petr. Architekt Karel Lhota a Plzeň. 

Plzeňsko. 1995, roč. 22, č. 1-2, s. 2. 

1996 

115. UNRUH, Richard. Akorátní kostka. Xantypa.1996,  

roč. 2, č. 5, s. 68-73. ISSN 1211-7587. 

1999 

116. KUDĚLKA, Zdeněk. Spolupracovník Adolfa Loose  

o stavbě Müllerovy vily. In: 55. bulletin Moravské 

galerie v Brně. Brno: Moravská galerie v Brně, 1999,  

s. 204-211. ISBN 80-7027-091-8. 

117. ŠOPÁK, Pavel. Příběh památky moderní architektury. 

Ateliér. 4. 11. 1999, roč. 12, č. 22, s. 6.      

ISSN 1210-5236.  



25 

2000 

118. KSANDR, Karel. Loosovy pražské realizace vzniklé  

za přispění Karla Lhoty. Architekt. 2000, roč. 45, č. 7,  

s. 34-37. ISSN 0862-7010. 

119. Plzeňský architekt Karel Lhota, spolupracovník    

A. Loose, velkého muže funkcionalismu. In: Plzeňská 

stavební průmyslovka, její profesoři a žáci: vydáno 

roku 2000 k výročí 115 let od založení školy. Plzeň: 

Střední průmyslová škola stavební, 2000, s. 30-31. 

120. POKORNÝ, Marek. Vítejte v Raumplanu. Architekt. 

2000, roč. 45, č. 24, s. 72-74. ISSN 0862-7010. 

121. SAPÁK, Jan. Adolf Loos. Profil. Architekt. 2000,  

roč. 45, č. 7, s. 42-45. ISSN 0862-7010. 

122. VYBÍRAL, Jindřich. Člověk s moderními nervy versus 

kalhotová sukně. Architekt. 2000, roč. 45, č. 7, s. 46-47. 

ISSN 0862-7010. 

123. HRUBÝ, Vladimír. V zrcadle věků: funkcionalismus 

přinesl beton. Mladá fronta Dnes. 27. 1. 2000, roč. 11, 

č. 22. Příl. Západní Čechy, s. 6. ISSN 1210-1168. 

2001 

124. LHOTA, Karel. Práce s Loosem. In: LOOS, Adolf. 

Řeči do prázdna: soubor statí o architektuře, bydlení, 

ústroji a jiných praktických věcech, které uspořádal 

Bohumil Markalous. Vyd. 2. Kutná Hora: Tichá 

Byzanc, 2001, s. 197-200. ISBN 80-86359-06-9. 

125. LUKEŠ, Zdeněk. Architekt, který zavrhl ornament. 

Lidové noviny. 9. 7. 2001, roč. 14, č. 157, s. 16.  

ISSN 0862-5921. 

126. LUKEŠ, Zdeněk. Unikátní Winternitzova vila 

obnovena. Lidové noviny. 13. 9. 2001, roč. 14, č. 214,  

s. 27. ISSN 0862-5921. 



26 

2002 

127. KORECKÁ, Ludmila. Kostka jako drahokam. Bydlení. 

2002, roč. 23, č. 3, s. 80-85. ISSN 0232-0347. 

128. POSPISZYL, Tomáš. Tajemství zavřeného pokoje: 

záchrana architektonického skvostu Adolfa Loose   

v Plzni. Týden. 16. 12. 2002, roč. 9, č. 51, s. 104-105. 

ISSN 1210-9940. 

2003 

129. ČERNOUŠKOVÁ, Dagmar. Adolf Loos v Plzni: 

referát o mezinárodním sympoziu v Plzni. ERA 21. 

2003, roč. 3, č. 6, s. 74-76. ISSN 1213-6212. 

130. DOMANICKÝ, Pavel. Plzeň - město, Husova třída   

č. or. 58, obnova Loosova interiéru v 1. patře. In: 

Výroční zpráva za rok 2002. Plzeň: Státní památkový 

ústav v Plzni, 2003, s. 121. ISBN 80-85035-21-9. 

131. LUKEŠ, Zdeněk. Šance pro Loose. Kritická příloha 

Revolver Revue. 2003, roč. 9, č. 26, s. 80-82.    

ISSN 1211-118X. 

132. SZADKOWSKA, Maria. 70. výročí úmrtí architekta 

Adolfa Loose: Společnost Adolfa Loose. Zprávy 

památkové péče. 2003, roč. 63, č. 5, s. 358.    

ISSN 1210-5538. 

133. SZADKOWSKA, Maria. Opomíjený Loos v Plzni: 

zachovat unikátní soubor interiérů. Architekt. 2003, 

roč. 49, č. 3, s. 61-62. ISSN 0862-7010. 

134. KOSOVÁ, Petra. Pokoj, navržený Loosem, je opět   

v lesku. Mladá fronta Dnes. 8. 2. 2003, roč. 14, č. 33. 

Příl. Kraj Plzeňský, s. D/[1]-D/2. ISSN 1210-1168. 

135. BLAŽEK, Ivan. Vzácnému plzeňskému pokoji se vrátil 

lesk. Právo. 15. 2. 2003, roč. 13, č. 39, s. 16.    

ISSN 1211-2119. 



27 

136. HLINKA, Jiří. Rezervace architektury Adolfa Loose 

může prosperovat. Hospodářské noviny. 12. 3. 2003, 

roč. 47, č. 50, s. 12. ISSN 0862-9587. 

137. MAIXNEROVÁ, Tereza. Kurd nabízí městu byt. 

Plzeňský deník. 18. 4. 2003, roč. 12, č. 92, s. 16.  

ISSN 1210-5139. 

138. KOSOVÁ, Petra. Loosovu tvorbu mapují dvě akce. 

Mladá fronta Dnes. 16. 10. 2003, roč. 14, č. 243.   

Příl. Kraj Plzeňský, s. C/9. ISSN 1210-1168. 

139. VESELÁ, Dana. Plzeň se pyšní Loosovými interiéry. 

Plzeňský deník. 17. 10. 2003, roč. 12, č. 244, s. 12. 

ISSN 1210-5139. 

140. VESELÁ, Dana. Prostory může vidět málokdo. 

Plzeňský deník. 17. 10. 2003, roč. 12, č. 244, s. 12. 

ISSN 1210-5139. 

141. KOSOVÁ, Petra. Adolf Loos v Plzni nešetřil nápady: 

odborníci mapují díla slavného architekta. Mladá 

fronta Dnes. 23. 10. 2003, roč. 14, č. 249. Příl. Kraj 

Plzeňský, s. C/3. ISSN 1210-1168. 

2004 

142. ČIŽINSKÁ, Helena. Za Klárou Loosovou. Zprávy 

památkové péče. 2004, roč. 64, č. 6, s. 566.    

ISSN 1210-5538. 

143. KUDĚLKOVÁ, Lenka. Adolf Loos. Sympozium   

o osobnosti a díle v Plzni. Prostor Zlín. 2004, roč. 11, 

č. 1, s. 26-28. ISSN 1212-1398. 

144. SEIDL, Dušan. Sympozium k dílu Adolfa Loose    

v Plzni. Pars pro toto: časopis pro výtvarné umění 

Plzeňského kraje. 2004, roč. 3, č. 4-5, s. 38-43.  

ISSN 1211-9938. 



28 

145. SZADKOWSKA, Maria. Adolf Loos: dílo      

a rekonstrukce. Zprávy památkové péče. 2004,   

roč. 64, č. 2, s. 158-159. ISSN 1210-5538. 

146. JUNGEROVÁ, Petra. Znovuobjevování architekta 

Loose. Lidové noviny. 17. 2. 2004, roč. 17, č. 40,   

s. 24. ISSN 0862-5921. 

147. KOKOŠKA, Jiří. Kurd opravil za milion byt podle 

Adolfa Loose. Plzeňský deník. 28. 12. 2004, roč. 13,  

č. 300, s. 9. ISSN 1210-5139. 

2005 

148. DOMANICKÝ, Pavel. Koncepce ochrany Loosova 

dědictví v Plzni na příkladě domu Jana Brummela.  

In: Adolf Loos: dílo a rekonstrukce: mezinárodní 

sympozium u příležitosti 70. výročí úmrtí: Plzeň    

15.-16. října 2003, Západočeské muzeum: [sborník 

příspěvků]. [Praha]: Muzeum hlavního města Prahy, 

©2005, s. 29-33. ISBN 80-85394-47-2. 

149. GIRSA, Václav. Rehabilitace plzeňského díla Adolfa 

Loose jako aktivní proces. In: Adolf Loos: dílo     

a rekonstrukce: mezinárodní sympozium u příležitosti 

70. výročí úmrtí: Plzeň 15.-16. října 2003, 

Západočeské muzeum: [sborník příspěvků]. [Praha]: 

Muzeum hlavního města Prahy, ©2005, s. 33-36.  

ISBN 80-85394-47-2.  

150. ŠVÁCHA, Rostislav. Loosův Raumplan jako anglický 

dům vzhůru nohama. In: Adolf Loos: dílo       

a rekonstrukce: mezinárodní sympozium u příležitosti 

70. výročí úmrtí: Plzeň 15.-16. října 2003, 

Západočeské muzeum: [sborník příspěvků]. [Praha]: 

Muzeum hlavního města Prahy, ©2005, s. 7-10.  

ISBN 80-85394-47-2.  



29 

151. URLICH, Petr. Průzkum a inventarizace bytu manželů 

Weinerových v Plzni. In: Adolf Loos: dílo       

a rekonstrukce: mezinárodní sympozium u příležitosti 

70. výročí úmrtí: Plzeň 15.-16. října 2003, 

Západočeské muzeum: [sborník příspěvků]. [Praha]: 

Muzeum hlavního města Prahy, ©2005, s. 36-39.  

ISBN 80-85394-47-2. 

152. VAN DUZER, Leslie. Adolf Loos v českých zemích. 

In: Adolf Loos: dílo a rekonstrukce: mezinárodní 

sympozium u příležitosti 70. výročí úmrtí: Plzeň   

15.-16. října 2003, Západočeské muzeum: [sborník 

příspěvků]. [Praha]: Muzeum hlavního města Prahy, 

©2005, s. 19-20. ISBN 80-85394-47-2. 

153. ČEKANOVÁ, Markéta. Skvostnému Loosovu interiéru 

se vrátil lesk. Mladá fronta Dnes. 5. 1. 2005, roč. 16,  

č. 3. Příl. Kraj Plzeňský, s. C/[1]-C/2. ISSN 1210-1168. 

154. VESELÁ, Dana. Byt na náměstí přitáhl davy.  

Plzeňský deník. 10. 1. 2005, roč. 14, č. 7, s. 10.      

ISSN 1210-5139. 

2006 

155. KOSOVÁ, Petra. Plzeňské interiéry Adolfa Loose. 

Právo. 28. 4. 2006, roč. 16, č. 100. Příl. Styl     

na cestách, s. 3. ISSN 1211-2119. 

2007 

156. DVOŘÁK, Kamil. Architekti v českých zemích   

[Koz-Lu]. Architekt. 2007, roč. 53, č. 9, s. 95-98.    

ISSN 0862-7010. 

157. NEDVĚD, Jaroslav. Cenným Loosovým interiérům 

chybí ještě nábytek. Mladá fronta Dnes. 6. 3. 2007,  

roč. 18, č. 55. Příl. Kraj Plzeňský, s. C/[1].    

ISSN 1210-1168. 



30 

158. ŠEDIVCOVÁ, Nataša. Loosův duch v bytech zůstal:  

V osmi domech se dochovaly interiéry proslulého 

architekta. Plzeňský deník. 6. 3. 2007, roč. 16, č. 55,  

s. 9. ISSN 1210-5139. 

2008 

159. (ČTK). Lidé se budou moci podívat do bytu     

od architekta Loose. Mladá fronta Dnes. 6. 9. 2008, 

roč. 19, č. 210. Příl. Kraj Plzeňský, s. B/5.     

ISSN 1210-1168. 

160. (epl). Plzeňané uvidí unikátní Loosovy interiéry. 

Plzeňský deník. 6. 9. 2008, roč. 17, č. 210, s. 2.   

ISSN 1210-5139. 

161. (ib). Plzeň zpřístupní interiéry architekta Loose.  

Právo. 10. 9. 2008, roč. 18, č. 213, s. 17.     

ISSN 1211-2119. 

162. HLAVÁČKOVÁ, Petra. Adolf Loos 

znovuobjevovaný. Art & antiques. 5. 11. 2008,   

roč. [7], č. 11, s. 52-55. ISSN 1213-8398. 

2009 

163. GIRSA, Václav. Výstava Adolf Loos - dílo v českých 

zemích. Zprávy památkové péče. 2009, roč. 69, č. 1,  

s. 60. ISSN 1210-5538. 

164. HORNÍKOVÁ CHOMÁTOVÁ, Jana. Adolf Loos    

a Müllerova vila. Xantypa. 2009, roč. 15, č. 4, s. 60-66. 

ISSN 1211-7587. 

165. SZADKOWSKA, Maria. Adolf Loos, mistr 

jednoduché krásy. Sanquis. 2009, roč. [13], č. 62,   

s. 22-26. ISSN 1212-6535. 

166. ŠAŠKOVÁ, Jaroslava. Nahlédli, kam se běžně nesmí. 

Mladá fronta Dnes. 20. 4. 2009, roč. 20, č. 92.   

Příl. Kraj Plzeňský, s. D/2. ISSN 1210-1168. 



31 

167. LUKEŠ, Zdeněk. Známý i neznámý svět Adolfa Loose. 

Lidové noviny. 28. 11. 2009, roč. 22, č. 277, s. 31. 

ISSN 0862-5921. 

2010 

168. SZADKOWSKA, Maria. Plzeňské interiéry Adolfa 

Loose. Architekt. 2010, roč. 56, č. 5, s. 58-63.   

ISSN 0862-7010. 

169. RŮŽIČKA, David. Činžák na rohu Klatovské     

a Hruškovy ulice v Plzni ukrývá unikátní byt: hlavu 

vzhůru. Plzeňský deník. 22. 7. 2010, roč. 19, č. 168,  

s. 10. ISSN 1210-5139. 

170. RŮŽIČKA, David. Husovka, sídlo banky       

i evangelického kostela - 2. díl. Plzeňský deník.    

28. 7. 2010, roč. 19, č. 173, s. 8. ISSN 1210-5139. 

171. ŠVAGROVÁ, Marta. Ornament je zločin, i v Plzni. 

Lidové noviny. 4. 9. 2010, roč. 23, č. 206, s. 9.   

ISSN 0862-5921. 

172. RŮŽIČKA, David. Světoznámý Adolf Loos navrhl   

i luxusní hudební salon - 1. díl: plzeňská tajemství. 

Plzeňský deník. 18. 9. 2010, roč. 19, č. 218, s. 19.  

ISSN 1210-5139. 

173. VITVAR, Jan H. Probuzení plzeňského unikátu: 

Evropské město kultury chce oživit slávu domů,  

jejichž interiéry navrhl architekt Adolf Loos.  

Respekt. 20. 9. 2010, roč. 21, č. 38, s. 62.     

ISSN 0862-6545.  

174. RŮŽIČKA, David. Světoznámý Adolf Loos navrhl   

i luxusní hudební salon - 2. díl: plzeňská tajemství. 

Plzeňský deník. 25. 9. 2010, roč. 19, č. 224, s. 7.  

ISSN 1210-5139. 

175. NOVOTNÝ, Jan. Loosovy interiéry ještě zazáří.  

Mladá fronta Dnes. 27. 9. 2010, roč. 21, č. 225.   

Příl. Kraj Plzeňský, s. B/4. ISSN 1210-1168. 



32 

176. RŮŽIČKA, David. Zanikl nábytek z takzvaných 

Loosových interiérů v ohni: plzeňská tajemství. 

Plzeňský deník. 2. 10. 2010, roč. 19, č. 229, s. 7.  

ISSN 1210-5139. 

177. RŮŽIČKA, David. Loos předběhl dobu architekturou   

i životním stylem - 1. díl: plzeňská tajemství. Plzeňský 

deník. 9. 10. 2010, roč. 19, č. 235, s. 8.      

ISSN 1210-5139. 

178. RŮŽIČKA, David. Adolf Loos předběhl dobu 

architekturou i životním stylem - 2. díl: plzeňská 

tajemství. Plzeňský deník. 16. 10. 2010, roč. 19,    

č. 241, s. 7. ISSN 1210-5139. 

179. RŮŽIČKA, David. Adolf Loos předběhl dobu 

architekturou i životním stylem - 4. díl: plzeňská 

tajemství. Plzeňský deník. 30. 10. 2010, roč. 19,    

č. 252, s. 7. ISSN 1210-5139. 

180. RŮŽIČKA, David. Adolf Loos předběhl dobu 

architekturou i životním stylem - 5. díl: plzeňská 

tajemství. Plzeňský deník. 6. 11. 2010, roč. 19,    

č. 258, s. 12. ISSN 1210-5139. 

181. ZAVADIL, Evžen. Loosovy interiéry jsou geniální   

a jednoduché. A volají o pomoc. Sedmička Plzeň.   

18. 11. 2010, roč. 2, č. 46, s. 2. ISSN 1804-7769. 

182. RŮŽIČKA, David. Loos předběhl dobu architekturou  

i životním stylem - 7. díl: plzeňská tajemství. Plzeňský 

deník. 20. 11. 2010, roč. 19, č. 269, s. 12.     

ISSN 1210-5139. 

183. RŮŽIČKA, David. Loos předběhl dobu - 8. díl: 

plzeňská tajemství. Plzeňský deník. 27. 11. 2010,   

roč. 19, č. 275, s. 12. ISSN 1210-5139. 

184. RŮŽIČKA, David. Loos předběhl dobu architekturou  

i životním stylem - 9. díl: plzeňská tajemství. Plzeňský 

deník. 4. 12. 2010, roč. 19, č. 281, s. 5.      

ISSN 1210-5139. 



33 

185. MATĚJKA, Ivan. Stopy Adolfa Loose. Literární 

noviny. 9. 12. 2010, roč. 21, č. 49, s. 3.      

ISSN 1210-0021. 

186. DRTILOVÁ, Zuzana. Skvost, o němž se léta nevědělo. 

Mladá fronta Dnes. 10. 12. 2010, roč. 20, č. 286.  

Příl. Kraj Plzeňský, s. B/9. ISSN 1210-1168. 

187. RŮŽIČKA, David. Adolf Loos se v Plzni zamiloval  

i tvořil. Plzeňský deník. 10. 12. 2010, roč. 19, č. 286,  

s. 9. ISSN 1210-5139. 

188. RŮŽIČKA, David a VAINDL, Ladislav. Odborníci: 

vzácné Loosovy interiéry v Plzni by měly být přístupné 

veřejnosti. Plzeňský deník. 10. 12. 2010, roč. 19,   

č. 286, s. 9. ISSN 1210-5139. 

189. RŮŽIČKA, David. Adolf Loos předběhl svou dobu 

životním stylem i tvorbou. Mladá fronta Dnes.    

11. 12. 2010, roč. 20, č. 287. Příl. Kraj Plzeňský,   

s. B/4. ISSN 1210-1168. 

190. ČECHLOVSKÁ, Magdalena. Adolf Loos. 

Hospodářské noviny. 13. 12. 2010, roč. 54, č. 240,   

s. 11. ISSN 0862-9587. 

191. RŮŽIČKA, David. Loos předběhl dobu architekturou  

i životním stylem - 10. díl: plzeňská tajemství. 

Plzeňský deník. 18. 12. 2010, roč. 19, č. 293, s. 7.     

ISSN 1210-5139. 

2011 

192. DOMANICKÝ, Petr. Loosova jídelna v bytě rodiny 

Lea Brummela v Plzni je zachována. Zprávy 

památkové péče. 2011, roč. 71, č. 3, s. 203.    

ISSN 1210-5538.  

193. DVOŘÁK, Petr. Západočeská galerie připomíná 

světového Adolfa Loose. Plzeňský kulturní přehled 

Kultura. 2011, č. 11, s. 8.  



34 

194. RŮŽIČKA, David. Adolf Loos předběhl dobu 

architekturou i životním stylem - 11. díl: plzeňská 

tajemství. Plzeňský deník. 8. 1. 2011, roč. 20, č. 6,   

s. 10. ISSN 1210-5139. 

195. RŮŽIČKA, David. Adolf Loos předběhl dobu 

architekturou i životním stylem - 12. díl: plzeňská 

tajemství. Plzeňský deník. 15. 1. 2011, roč. 20,    

č. 12, s. 5. ISSN 1210-5139. 

196. RŮŽIČKA, David. Adolf Loos předběhl dobu 

architekturou i životním stylem - 13. díl: plzeňská 

tajemství. Plzeňský deník. 22. 1. 2011, roč. 20,    

č. 18, s. 7. ISSN 1210-5139. 

197. BLAŽEK, Ivan. Plzeň chystá prohlídkovou trasu pro 

architektonické fajnšmekry. Právo. 29. 1. 2011,   

roč. 21, č. 24, s. 17. ISSN 1211-2119. 

198. RŮŽIČKA, David. Adolf Loos předběhl dobu 

architekturou i stylem - 14. díl: plzeňská tajemství. 

Plzeňský deník. 29. 1. 2011, roč. 20, č. 24, s. 6.   

ISSN 1210-5139. 

199. VESELÁ, Dana. Město se pochlubí byty od Loose: 

Plzeň sází na slavného architekta, bude ukazovat jím 

navržené výjimečné interiéry. Plzeňský deník.    

1. 2. 2011, roč. 20, č. 26, s. 3. ISSN 1210-5139. 

200. (ČTK). Plzeň zpřístupní Loosovy interiéry: budoucnost 

Loosových interiérů je součástí programu rozvoje 

kultury v období 2009 až 2019. Mladá fronta Dnes.  

2. 2. 2011, roč. 22, č. 27. Příl. Kraj Plzeňský, s. B/2. 

ISSN 1210-1168. 

201. RŮŽIČKA, David. Adolf Loos předběhl dobu 

architekturou i stylem - 15. díl: plzeňská tajemství. 

Plzeňský deník. 5. 2. 2011, roč. 20, č. 30, s. 7.   

ISSN 1210-5139. 

202. RŮŽIČKA, David. Adolf Loos předběhl dobu 

architekturou i stylem - 16. díl: plzeňská tajemství. 

Plzeňský deník. 12. 2. 2011, roč. 20, č. 36, s. 6.   

ISSN 1210-5139. 



35 

203. (red). Loosovy interiéry se do roku 2015 otevřou 

veřejnosti. Radniční Listy města Plzně. 25. 2. 2011, 

roč. 16, č. 1, s. 5. 

204. RŮŽIČKA, David. Adolf Loos předběhl dobu 

architekturou i stylem - 18. díl: plzeňská tajemství. 

Plzeňský deník. 26. 2. 2011, roč. 20, č. 48, s. 10.  

ISSN 1210-5139. 

205. RŮŽIČKA, David. Loos předběhl dobu architekturou  

i životním stylem - 19. díl: plzeňská tajemství. Plzeňský 

deník. 5. 3. 2011, roč. 20, č. 54, s. 7. ISSN 1210-5139. 

206. (red). Plzeň zpřístupní unikátní Loosovy interiéry. 

Plzeňský rozhled. 7. 3. 2011, roč. 11, č. 3, s. 32. 

207. RŮŽIČKA, David. Adolf Loos předběhl dobu životním 

stylem i architekturou - 20. díl: plzeňská tajemství. 

Plzeňský deník. 12. 3. 2011, roč. 20, č. 60, s. 7.   

ISSN 1210-5139. 

208. RŮŽIČKA, David. Plzeňské interiéry Adolfa Loose. 

Vítaný host: čtvrtletník příznivců Plzeňského kraje.  

12. 3. 2011, č. 1, s. 13-15. ISSN 1801-6561. 

209. (dar). Památkář objevil další unikát. Plzeňský deník.  

9. 4. 2011, roč. 20, č. 84, s. [1]-2. ISSN 1210-5139.  

210. (jak). O Loosovy interiéry je velký zájem. Vstupenky 

už jsou pryč. Mladá fronta Dnes. 11. 4. 2011, roč. 22, 

č. 85. Příl. Kraj Plzeňský, s. B/[1]. ISSN 1210-1168. 

211. POLÍVKA, Martin. Loosovy skříně okouzlují ženskou 

duši. Mladá fronta Dnes. 18. 4. 2011, roč. 22, č. 91. 

Příl. Kraj Plzeňský, s. B/[1]. ISSN 1210-1168. 

212. HOSTIČKOVÁ, Anna. Plzeňská stopa Adolfa Loose 

vede na náměstí. Radniční Listy města Plzně.    

11. 4. 2011, roč. 16, č. 2, s. 8. 

213. RŮŽIČKA, David. Loos okouzlil Londýn i díky 

nábytku z Plzně. Plzeňský deník. 6. 5. 2011, roč. 20,  

č. 106, s. 11. ISSN 1210-5139. 



36 

214. RŮŽIČKA, David. Německý velitel se zastřelil    

v Loosově interiéru. Plzeňský deník. 7. 5. 2011,   

roč. 20, č. 107, s. 7. ISSN 1210-5139. 

215. RŮŽIČKA, David. Plzeňské interiéry Adolfa Loose. 

Vítaný host: čtvrtletník příznivců Plzeňského kraje.  

11. 6. 2011, č. 2, s. 30-31. ISSN 1801-6561. 

216. RŮŽIČKA, David. Karel Lhota v Plzni spolupracoval  

s Adolfem Loosem - 8. díl: plzeňská tajemství. 

Plzeňský deník. 2. 7. 2011, roč. 20, č. 155, s. 10.      

ISSN 1210-5139. 

217. RŮŽIČKA, David. Karel Lhota v Plzni spolupracoval  

s Loosem - 10. díl: plzeňská tajemství. Plzeňský deník. 

16. 7. 2011, roč. 20, č. 165, s. 10. ISSN 1210-5139. 

218. RŮŽIČKA, David. Lhota spolupracoval       

s Loosem - 11. díl: plzeňská tajemství. Plzeňský deník. 

23. 7. 2011, roč. 20, č. 171, s. 7. ISSN 1210-5139. 

219. RŮŽIČKA, David. Lhota spolupracoval       

s Loosem - 13. díl: plzeňská tajemství. Plzeňský deník. 

6. 8. 2011, roč. 20, č. 183, s. 7. ISSN 1210-5139. 

220. RŮŽIČKA, David. Lhota v Plzni spolupracoval    

s Loosem - 15. díl: plzeňská tajemství. Plzeňský deník. 

20. 8. 2011, roč. 20, č. 195, s. 10. ISSN 1210-5139. 

221. RŮŽIČKA, David. Lhota v Plzni spolupracoval    

s Loosem - 18. díl: plzeňská tajemství. Plzeňský deník. 

10. 9. 2011, roč. 20, č. 213, s. 7. ISSN 1210-5139. 

222. RŮŽIČKA, David. Loosův podzim a zima v Plzni. 

Vítaný host: čtvrtletník příznivců Plzeňského kraje.  

10. 9. 2011, č. 3, s. 6-7. ISSN 1801-6561. 

223. RŮŽIČKA, David. Bořivoj Kriegerbeck, Loosův 

plzeňský pomocník: plzeňská tajemství. Plzeňský 

deník. 1. 10. 2011, roč. 20, č. 230, s. 10.     

ISSN 1210-5139. 



37 

224. RŮŽIČKA, David. Loosův spolupracovník Kulka 

dosáhl světového významu - 1. díl: plzeňská tajemství. 

Plzeňský deník. 8. 10. 2011, roč. 20, č. 236, s. 7.  

ISSN 1210-5139. 

225. RŮŽIČKA, David. Loosův spolupracovník Kulka 

dosáhl světového významu - 2. díl: plzeňská tajemství. 

Plzeňský deník. 15. 10. 2011, roč. 20, č. 242, s. 6.  

ISSN 1210-5139. 

226. ROSENDORF, Jindřich. Zadostiučinění velkého 

kritika. Lidové noviny. 19. 10. 2011, roč. 24, č. 245,  

s. 9. ISSN 0862-5921. 

227. RŮŽIČKA, David. Loosův spolupracovník Heinrich 

Kulka dosáhl světového významu - 3. díl: plzeňská 

tajemství. Plzeňský deník. 22. 10. 2011, roč. 20,    

č. 248, s. 7. ISSN 1210-5139. 

228. RŮŽIČKA, David. Loosův spolupracovník Kulka 

dosáhl světového významu - 4. díl: plzeňská tajemství. 

Plzeňský deník. 5. 11. 2011, roč. 20, č. 259, s. 7.  

ISSN 1210-5139. 

229. SKŘIVÁNEK, Jan. Loos v Praze. Art & antiques.   

7. 11. 2011, roč. [10], č. 11, s. 52-54. ISSN 1213-8398. 

230. VEJVODOVÁ, Miroslava. Příbuzní architekta Loose 

přijeli za vzpomínkami. Mladá fronta Dnes.     

11. 11. 2011, roč. 22, č. 264. Příl. Kraj Plzeňský,   

s. B/3. ISSN 1210-1168.  

231. RŮŽIČKA, David. Loosův spolupracovník Krieger: 

plzeňská tajemství. Plzeňský deník. 12. 11. 2011,  

roč. 20, č. 265, s. 7. ISSN 1210-5139.  

232. POSPISZYL, Tomáš. Skrytý Adolf Loos a jeho 

zmizelí Plzeňané. Lidové noviny. 18. 11. 2011,   

roč. 24, č. 269, s. 8. ISSN 0862-5921. 

233. RŮŽIČKA, David. Norbert Krieger - 2. díl: plzeňská 

tajemství. Plzeňský deník. 19. 11. 2011, roč. 20,    

č. 270, s. 8. ISSN 1210-5139. 



38 

234. RŮŽIČKA, David. Norbert Krieger, další významný 

spolupracovník Adolfa Loose - 3. díl: plzeňská 

tajemství. Plzeňský deník. 26. 11. 2011, roč. 20,    

č. 276, s. 7. ISSN 1210-5139. 

235. RŮŽIČKA, David. Norbert Krieger, spolupracovník  

A. Loose - 4. díl: plzeňská tajemství. Plzeňský deník.  

3. 12. 2011, roč. 20, č. 282, s. 12. ISSN 1210-5139. 

236. MATĚJKA, Ivan. Loosova Plzeň. Literární noviny.  

8. 12. 2011, roč. 22, č. 49, s. 10-11. ISSN 1210-0021. 

237. RŮŽIČKA, David. Adolf Loos a Brummelův dům   

v Plzni. Vítaný host: čtvrtletník příznivců Plzeňského 

kraje. 10. 12. 2011, č. 4, s. 20-21. ISSN 1801-6561. 

238. RŮŽIČKA, David. Norbert Krieger, spolupracovník  

A. Loose - 5. díl: plzeňská tajemství. Plzeňský deník. 

10. 12. 2011, roč. 20, č. 288, s. 8. ISSN 1210-5139. 

239. RŮŽIČKA, David. Plzeňský Loosův podzim láká 

milovníky moderní architektury. Vítaný host: 

čtvrtletník příznivců Plzeňského kraje. 10. 12. 2011,  

č. 4, s. 37. ISSN 1801-6561. 

240. TOLAROVÁ, Miroslava. Loosovy byty se promění  

v badatelské centrum. Plzeňský deník. 12. 12. 2011, 

roč. 20, č. 289, s. 2. ISSN 1210-5139. 

241. VITVAR, Jan H. Záhada Loosovy Plzně vyřešena: 

zbytky toho, co Adolf Loos vytvořil na západě Čech, 

jsou objeveny, teď zbývá je zachránit. Respekt.    

12. 12. 2011, roč. 22, č. 50, s. 74. ISSN 0862-6545. 

242. RŮŽIČKA, David. Norbert Krieger, Loosův 

spolupracovník - 6. díl: plzeňská tajemství. Plzeňský 

deník. 17. 12. 2011, roč. 20, č. 294, s. 12.     

ISSN 1210-5139. 

243. RŮŽIČKA, David. Norbert Krieger, významný 

spolupracovník Adolfa Loose - 7. díl: plzeňská 

tajemství. Plzeňský deník. 23. 12. 2011, roč. 20,    

č. 299, s. 9. ISSN 1210-5139. 



39 

244. RŮŽIČKA, David. Norbert Krieger, další významný 

Loosův spolupracovník - 8. díl: plzeňská tajemství. 

Plzeňský deník. 31. 12. 2011, roč. 20, č. 304, s. 12. 

ISSN 1210-5139. 

2012 

245. JEBAVÁ, Jana. Burkhardt Rukschcio, Apartment  

for Richard Hirsch, Praha, Adolf Loos Apartment   

& Gallery 2012, 106 s. Umění. 2012, roč. 60, č. 6,    

s. 536-537. ISSN 0049-5123. 

246. LONG, Christopher. Jindřich Chatrný - Dagmar 

Černoušková (edd.). Brněnské stopy Adolfa Loose; 

Petr Domanický - Petr Jindra (edd.). Loos. Plzeň. 

Souvislosti / Loos. Pilsen. Connections. Umění. 2012, 

roč. 60, č. 5, s. 432-435. ISSN 0049-5123. 

247. RŮŽIČKA, David. Adolf Loos opanoval plzeňské síně. 

Plzeňský deník. 4. 1. 2012, roč. 21, č. 3, s. 10.   

ISSN 1210-5139. 

248. RŮŽIČKA, David. Norbert Krieger, další významný 

Loosův spolupracovník - [9.] díl: plzeňská tajemství. 

Plzeňský deník. 7. 1. 2012, roč. 21, č. 6, s. 10.   

ISSN 1210-5139. 

249. VEJVODOVÁ, Miroslava. Karel Lhota, Loosova 

pravá ruka. Seznamte se na výstavě. Mladá fronta 

Dnes. 9. 1. 2012, roč. 23, č. 7. Příl. Kraj Plzeňský,   

s. B/4. ISSN 1210-1168. 

250. KRAJČI, Petr. Adolf Loos v Plzni. Ateliér. 12. 1. 2012, 

roč. 25, č. 1, s. 16. ISSN 1210-5236. 

251. RŮŽIČKA, David. Norbert Krieger, další významný 

spolupracovník Adolfa Loose - 10. díl: plzeňská 

tajemství. Plzeňský deník. 21. 1. 2012, roč. 21, č. 18,  

s. 10. ISSN 1210-5139. 

252. (dav, tom). Byty s Loosovými interiéry dostane kraj. 

Plzeňský deník. 28. 1. 2012, roč. 21, č. 24, s. 2.   

ISSN 1210-5139. 



40 

253. RŮŽIČKA, David. Norbert Krieger, další významný 

spolupracovník Adolfa Loose - 11. díl: plzeňská 

tajemství. Plzeňský deník. 28. 1. 2012, roč. 21, č. 24,  

s. 10. ISSN 1210-5139. 

254. (ČTK). V Plzni vznikne badatelské centrum. Právo.  

3. 2. 2012, roč. 20, č. 29, s. 10. ISSN 1211-2119. 

255. RŮŽIČKA, David. Norbert Krieger, další 

spolupracovník Adolfa Loose - 12. díl: plzeňská 

tajemství. Plzeňský deník. 4. 2. 2012, roč. 21, č. 30,  

s. 10. ISSN 1210-5139. 

256. RŮŽIČKA, David. Třináctka je šťastným loosovským 

číslem. Plzeňský deník. 10. 2. 2012, roč. 21, č. 35, s. 8. 

ISSN 1210-5139. 

257. RŮŽIČKA, David. Kurt Unger, další významný 

spolupracovník Adolfa Loose - [1.] díl: plzeňská 

tajemství. Plzeňský deník. 11. 2. 2012, roč. 21, č. 36,  

s. 10. ISSN 1210-5139. 

258. VÍCHOVÁ, Helena. Studentský pokoj od Adolfa 

Loose. Hospodářské noviny. 16. 2. 2012, roč. 56,   

č. 34. Příl. Proč ne?, s. 48-52. ISSN 0862-9587. 

259. RŮŽIČKA, David. Kurt Unger, další spolupracovník 

Adolfa Loose - 2. díl: plzeňská tajemství. Plzeňský 

deník. 18. 2. 2012, roč. 21, č. 42, s. 12.      

ISSN 1210-5139. 

260. RŮŽIČKA, David. Kurt Unger: Loosův 

spolupracovník - 3. díl: plzeňská tajemství.   

Plzeňský deník. 25. 2. 2012, roč. 21, č. 48, s. 7.      

ISSN 1210-5139. 

261. RŮŽIČKA, David. Kurt Unger: Loosův 

spolupracovník - 4. díl: plzeňská tajemství. Plzeňský 

deník. 3. 3. 2012, roč. 21, č. 54, s. 6.       

ISSN 1210-5139. 

262. (roz). Krajské interiéry Adolfa Loose. Plzeňský 

rozhled. 5. 3. 2012, roč. 12, č. 3, s. 14. 



41 

263. RŮŽIČKA, David a VAINDL, Ladislav. Nový objev: 

Ložnice od Loose. Plzeňský deník. 5. 3. 2012, roč. 21, 

č. 55, s. [1]. ISSN 1210-5139. 

264. JINDRA, Petr. Portrét Hedviky Liebsteinové zářil   

na výstavě ve zlatém rámu jako klenot. [Zapsal]  

David RŮŽIČKA. Vítaný host: čtvrtletník příznivců 

Plzeňského kraje. 10. 3. 2012, č. 1, s. 26-27.    

ISSN 1801-6561. 

265. RŮŽIČKA, David. Adolf Loos a Brummelův dům   

v Plzni - 2. díl. Vítaný host: čtvrtletník příznivců 

Plzeňského kraje. 10. 3. 2012, č. 1, s. 24-25.    

ISSN 1801-6561. 

266. RŮŽIČKA, David. Galerista zachránil neznámý 

Loosův apartmán - 1. díl: plzeňská tajemství.  

Plzeňský deník. 10. 3. 2012, roč. 21, č. 60, s. 10.      

ISSN 1210-5139. 

267. RŮŽIČKA, David. Neznámý Loosův apartmán   

pro mladého Richarda Hirsche. Vítaný host: čtvrtletník 

příznivců Plzeňského kraje. 10. 3. 2012, č. 1, s. 18-19. 

ISSN 1801-6561. 

268. Plzeň: Centrum pro výzkum architektury 19. a 20. 

století: aktuálně z měst a obcí. Realit. 14. 3. 2012,  

roč. 19, č. 3, s. 82. ISSN 1210-8308. 

269. RŮŽIČKA, David. Galerista zachránil neznámý 

Loosův apartmán - 2. díl: plzeňská tajemství.  

Plzeňský deník. 17. 3. 2012, roč. 21, č. 66, s. 10.      

ISSN 1210-5139. 

270. Po nesmazatelných tvůrčích stopách Adolfa Loose. 

Plzeňský deník. 24. 3. 2012, roč. 21, č. 72, s. 8.   

ISSN 1210-5139. 

271. RŮŽIČKA, David. Galerista zachránil neznámý 

Loosův apartmán - 3. díl: plzeňská tajemství.  

Plzeňský deník. 24. 3. 2012, roč. 21, č. 72, s. 7.      

ISSN 1210-5139. 



42 

272. RŮŽIČKA, David. Galerista zachránil Loosův 

apartmán - [4.] díl: tajemství. Plzeňský deník.    

31. 3. 2012, roč. 21, č. 78, s. 12. ISSN 1210-5139. 

273. LUKEŠ, Zdeněk. Raumplan versus Plan Libre.  

Lidové noviny. 21. 4. 2012, roč. 25, č. 95, s. 31.     

ISSN 0862-5921. 

274. POLÁČEK, Vít. Recitace memoárů Loosovy ženy 

oživila jeho interiéry. Plzeňský deník. 23. 4. 2012,  

roč. 21, č. 96, s. 2. ISSN 1210-5139. 

275. (čtk). Město: V Loosově bytě vznikne expozice. 

Plzeňský deník. 5. 6. 2012, roč. 21, č. 131, s. 3.   

ISSN 1210-5139. 

276. RŮŽIČKA, David. Každá stavba má svého anděla aneb 

co vyprávěla duše Brummelova domu? Vítaný host: 

čtvrtletník příznivců Plzeňského kraje. 9. 6. 2012, č. 2, 

s. 2-3. ISSN 1801-6561. 

277. RŮŽIČKA, David. Loos objevil mladého malíře aneb 

o autorovi fresky v Brummelově domě. Vítaný host: 

čtvrtletník příznivců Plzeňského kraje. 9. 6. 2012, č. 2, 

s. 4. ISSN 1801-6561. 

278. Loosovy interiéry čeká rekonstrukce. Plzeňský deník. 

30. 6. 2012, roč. 21, č. 153, s. 5. ISSN 1210-5139. 

279. (vip). Veřejnost mohla vidět Loose. Plzeňský deník.  

17. 9. 2012, roč. 21, č. 218, s. 2. ISSN 1210-5139. 

280. POLÁČEK, Vít. Účelné a symetrické. Loosovy 

interiéry v Plzni. Plzeňský deník. 19. 9. 2012, roč. 21, 

č. 220, s. 3. ISSN 1210-5139. 

281. LUKEŠ, Zdeněk. Malé jen rozměrem. Lidové noviny. 

15. 12. 2012, roč. 25, č. 293, s. 37. ISSN 0862-5921. 

2013 

282. Adolf Loos: učit se bydlet. ERA 21. 2013, roč. 13, č. 3, 

s. 7. ISSN 1801-089X. 



43 

283. URLICH, Petr. Byt Richarda Hirsche jako živoucí 

výstavní exponát. Památky západních Čech: studie   

a zprávy. 2013, [sv.] 3, s. 140-141. ISSN 1805-8906. 

284. SÝKOROVÁ, Lucie. Vávra: Loosovy interiéry    

by měly být v UNESCO. 5+2 dny. Plzeň a Plzeňsko. 

25. 4. 2013, roč. 2, č. 17, s. 7. 

285. PETŘÍKOVÁ, Petra. Loosův byt nabídne      

po rekonstrukci kulturu. Mladá fronta Dnes.     

31. 5. 2013, roč. 24, č. 126. Příl. Kraj Plzeňský,    

s. B/2. ISSN 1210-1168. 

286. LUKEŠ, Zdeněk. Loos nás učí bydlet. Lidové noviny. 

1. 6. 2013, roč. 26, č. 127, s. 37. ISSN 0862-5921.  

287. FARNÁ, Kateřina. Jak obléknout člověka      

do architektury. Právo. 4. 6. 2013, roč. 23, č. 129,   

s. 14. ISSN 1211-2119. 

288. VAINDL, Ladislav. Plzeň chce opravit vzácný dům. 

5+2 dny. Plzeň a Plzeňsko. 6. 6. 2013, roč. 2, č. 23,  

s. 4. 

289. (red). Loosův interiér čeká obnova. Radniční Listy 

města Plzně. 17. 6. 2013, roč. 18, č. 5, s. [1] a 3. 

290. VESELÁ, Dana. Městu daroval lustr pro byt od Loose. 

Plzeňský deník. 1. 7. 2013, roč. 22, č. 152, s. 2.   

ISSN 1210-5139. 

291. KORELUS, Pavel. Premiéra: V Semlerově bytě   

od Loose zazní Zjasněná noc. Plzeňský deník.    

20. 8. 2013, roč. 22, č. 193, s. 2. ISSN 1210-5139. 

292. (ban, ČTK). Architekta Loose připomene koncert   

v jednom z interiérů. Mladá fronta Dnes. 23. 8. 2013, 

roč. 24, č. 196. Příl. Kraj Plzeňský, s. B/[1].    

ISSN 1210-1168. 

293. RŮŽIČKA, David. Plzeň, město Loosovy tvorby    

i lásky. Plzeňský deník. 24. 8. 2013, roč. 22, č. 197,  

s. 3. ISSN 1210-5139. 



44 

294. BLAŽEK, Ivan. Komiksy vyprávějí plzeňské příběhy 

spojené se slavnými osobnostmi. Právo. 15. 11. 2013, 

roč. 23, č. 266, s. 11. ISSN 1211-2119. 

295. (ČTK). Plzeň se chystá vrátit dům, v němž je Loosův 

interiér. Mladá fronta Dnes. 12. 12. 2013, roč. 24,   

č. 289. Příl. Kraj Plzeňský, s. B/2. ISSN 1210-1168. 

296. im. Plzeň už ví, co bude v roce 2015. Literární noviny. 

12. 12. 2013, roč. 23, č. 50, s. 3. ISSN 1210-0021. 

297. KOVAŘÍKOVÁ, Blanka. Plzeňský apartmán od 

Adolfa Loose se našel úplnou náhodou. Právo.    

13. 12. 2013, roč. 23, č. 290. Příl. Víkend, S 1.     

ISSN 1211-2119. 



45 

Audiovizuální dokumenty 

298. 50 nej plzeňské architektury [videozáznam]. Plzeň:  

KF Orbis Film Plzeň, ©2006. 1 DVD (14 min.).  

299. LIPUS, Radovan a VÁVRA, David. Šumná města. 

Severní Čechy = Comely Cities. Northern Bohemia, 

Šumná města. Jižní a Západní Čechy = Comely  

Cities. Southern and Western Bohemia [videozáznam]. 

Praha: Česká televize, ©2005. 2 DVD (300 min.).  



46 

Elektronické zdroje 

300. Adolf Loos. In: Wikipedia: the free encyklopedia 

[online]. St. Peterburg (Florida): Wikimedia 

Foundation, 2001-, strana  naposledy editována   

19. 2. 2014 [cit. 2014-03-21]. Dostupné z: 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Adolf_Loos 

301. Dílo v českých zemích: architekt Loos. In: Muzeum 

hlavního města Prahy [online]. Praha: Muzeum 

hlavního města Prahy, ©2013 [cit. 2014-03-21]. 

Dostupné z: http://www.mullerovavila.cz/dilo-v-

ceskych-zemich/ 

302. Interiéry od Adolfa Loose. In: Mapový portál města 

Plzně: turistika a volný čas [online]. Plzeň: Správa 

informačních technologií města Plzně, ©2014 [cit. 

2014-03-21]. Dostupné z: http://gis.plzen.eu/turistika/ 

303. Loos Adolf. In: Informační systém abART [online]. 

[Kostelec nad Černými lesy]: Archiv výtvarného 

umění o. s., ©2005-2006 [cit. 2014-03-21]. Dostupné 

z: http://abart-full.artarchiv.cz/ 

304. Loos, Adolf, 1870-1933. In: Regionální osobnosti 

[online]. Plzeň: Knihovna města Plzně. Poslední úpravy 

20. 3. 2014 [cit. 2014-03-21]. Dostupné z: 

http://lanius.kmp.plzen-city.cz/l.dll?hal~1000100667 

305. Loosovy interiéry. In: [2015 Plzeň]: Evropské hlavní 

město kultury [online]. Plzeň: Magistrát města Plzně,  

©2014. Zveřejněno 6. 8. 2013 [cit. 2014-03-21]. 

Dostupné z: http://www.plzen.eu/turista/pamatky-a-

turisticke-cile/dalsi-zajimava-mista/loosovy-

interiery/loosovy-interiery-2.aspx 

306. Loosovy interiéry v Plzni. In: Plzeň: oficiální 

informační server města Plzně [online]. Plzeň: 

Magistrát města Plzně, ©2011. Zveřejněno 4. 6. 2011 

[cit. 2011-11-30]. Dostupné z: 

http://www.plzen.eu/uzij-si-plzen/zajimavosti/loosovy-

interiery/ 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Adolf_Loos
http://www.mullerovavila.cz/dilo-v-ceskych-zemich/
http://www.mullerovavila.cz/dilo-v-ceskych-zemich/
http://lanius.kmp.plzen-city.cz/l.dll?h~X=Loos,%20Adolf,%201870-1933


47 

Archivní dokumenty 

Archiv města Plzně 

AMP, fond Domovská příslušnost, domovský arch Beck, 

Otto, č. Be: 52 

(Rodný list Kláry Beckové - Loosové) 

Muzeum města Brna 

Kriegerbeck, Bořivoj. Moje práce pro arch. A. Loose. 

Rukopis psaný formou vzpomínek, zaznamenávaných   

v letech 1930-1934. Originál uložený v Muzeu města Brna. 

Archiv Bořivoje Kriegerbecka (MMB - fond BK). Fond 

Oddělení dějin architektury a urbanismu. 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště  

v Plzni 

Evidenční list movité kulturní památky 

Poř. číslo: 51 978/4-5285 (34-2515) 

(Husova 58 - dům J. a J. Brummelových) 

Evidenční list movité kulturní památky 

Poř. číslo: 89148/34-2516 

(Bendova 10 - byt V. a G. Krausových) 

Evidenční list movité kulturní památky  

Poř. číslo: 54869/34-2517  

(Klatovská 19 - byt H. Semlera) 

Evidenční list movité kulturní památky 

Poř. číslo: 88251/34-2518 

(Klatovská 110 - byt O. Semlera) 

Evidenční list movité kulturní památky 

Poř. číslo: 89147/34-2519 

(Klatovská 12 - byt MUDr. J. Vogla) 

Evidenční list movité kulturní památky 

Poř. číslo: 34-2529 – číslo zatím nepřiděleno 

(Šafaříkovy sady 9 - byt dr. L. Eisnera) 



48 

Interiér bytu manželů Jana a Jany Brummelových    

od architekta Adolfa Loose. Plzeň - Husova 58. Průzkum, 

inventarizace a návrh restaurování. Zpracoval   

GIRSA AT s.r.o. Atelier pro rekonstrukce historických 

staveb. Klient ing. Michal Brummel. Červenec 2001. 37 s., 

příl. 

Interiér bytu Hugo Semlera od architekta Adolfa Loose. 

Plzeň - Klatovská 19. Průzkum, inventarizace a návrh 

restaurování. Zpracoval GIRSA AT s.r.o. Atelier obnovy  

a konzervace historických staveb. Investor Magistrát města 

Plzně. Odbor památkové péče. 9. 12. 2003. 26 s., příl. 

Interiér bytu MUDr. Josefa Vogla od architekta Adolfa 

Loose. Plzeň - Klatovská 12. Průzkum, inventarizace    

a návrh restaurování. Zpracoval GIRSA AT s.r.o. Atelier 

obnovy a konzervace historických staveb. Investor 

Magistrát města Plzně. Odbor památkové péče. 9. 11. 2003. 

28 s., příl. 

Interiér bytu manželů Jana a Jany Brummelových    

od architekta Adolfa Loose Plzeň - Husova 58. Jídelna. 

Záměr restaurování. Červen 2002. 8 s. (č. 1602) 

[Restaurátorská zpráva]. 

Restaurátorský záměr na restaurování dřevěných prvků 

bytu p. Brummela navrženého arch. A. Loosem.    

Bok, Vladimír. Červenec 2003. (č. 1697) [Restaurátorská 

zpráva]. 



49 

Autorský rejstřík 

Beck Loos, Claire viz Loos, Claire 

Beck-Loos, Claire viz Loos, Claire 

Běhalová, Věra 100, 106 

Blažek, Ivan 135, 197, 294 

Bock, Ralf 49 

Bukovský, Stanislav 42 

Colomina, Beatriz 50 

Cudlín, Karel 24 

Čechlovská, Magdalena 190 

Čekanová, Markéta 153 

Čepelák, Václav 8 

Černoušková, Dagmar 36, 129 

Čižinská, Helena 142 

Domanický, Pavel 130, 148 

Domanický, Petr      10, 22, 30, 42,  

                                                          113, 114, 192 

Drtilová, Zuzana 186 

Dudák, Vladislav 11, 31 

Dvořák, Kamil 156 

Dvořák, Petr 193 

Edgar, Emil 86 

Eisler, Max 82 

Evans, C. H. 54 

Farná, Kateřina 287 

Frampton, Kenneth 69, 70 

Fričová, Yvonna 17 

Friedl, Edith 51 

Fuchs, Bohuslav 96, 98, 101 

Girsa, Václav 27, 74, 149,163 

Glück, Franz 52 

Gravagnuolo, Benedetto 53, 54 

Havlová, Ester 24 

Hejduk, John 73 

Hildebrandt, Hans 87 

Hlaváčková, Petra 162 

Hlinka, Jiří 136 

Horníková Chomátová, Jana 164 

Horová, Anděla 29 

Hostičková, Anna 39, 212 

Hrubý, Vladimír 123 

Chmel, Zdeněk 13 



50 

Jahelková, Anděla 14 

Jebavá, Jana 245 

Jedličková, Jaroslava 10 

Jindra, Petr 22, 40, 264 

Jungerová, Petra 146 

Kleinman, Kent 73 

Kocourek, Karel 22 

Kodera, Radovan 22, 34, 42 

Kohoutová, Marie 15 

Kokoška, Jiří 147 

Korberová, Radka 16 

Korecká, Ludmila 127 

Korelus, Pavel 291 

Kosová, Petra 134, 138, 141, 155 

Kotalík, Jiří T. 17 

Kovář, Jaromír 105 

Kovaříková, Blanka 297 

Krajči, Petr 28, 250 

Kristan, Markus 46 

Ksandr, Karel 27, 74, 118 

Kudělka, Zdeněk  102, 103, 104, 107,  

  112,116 

Kudělková, Lenka 143 

Kubinszky, Mihály 56 

Kulka, Heinrich 57 

Künstler, Gustav 63, 64 

Langer, Bernhard 45 

Le Corbusier 66 

Lhota, Karel 18, 76, 77, 79, 80, 83, 

88, 89, 90, 91, 94, 124 

Lhotová-Slabá, Dagmar 18 

Lipus, Radovan 19, 299 

Long, Christopher 246 

Loos, Adolf 20, 21, 58, 66, 76, 124 

Loos, Claire 6, 48, 59, 60 

Lukeš, Zdeněk 23, 24, 125, 126, 131, 

167, 273, 281, 286 

Maixnerová, Tereza 137 

Markalous, B. 92 

Martinovský, Ivan 9 

Masheck, Joseph 61 

Matějka, Ivan 185, 236 

Mazný, Petr 25 

Měšťánková, Kateřina 26 



51 

Mitchell, Michael 58 

Moravánszky, Ákos 45 

Mosayebi, Elli 45 

Müller, Dorothee 62 

Münz, Ludwig 63, 64 

Nedvěd, Jaroslav 157 

Neškudla, Bořek 11 

Nievoll, Maria 69 

Novotný, Jan 175 

Opel, Adolf 55, 58 

Paterson, Carrie 48 

Payne, Aline Alexandra 65 

Petříková, Petra 285 

Pokorný, Marek 120 

Poláček, Vít 274, 280 

Polák, Martin 4 

Polívka, Martin 211 

Pospiszyl, Tomáš 128, 232 

Pošva, Rudolf 11 

Raddatz, Rose-France 43 

Risselada, Max 33, 66 

Rosa, Joseph 69, 70 

Rosendorf, Jindřich 226 

Rossi, Aldo 53, 54 

Rukschcio, Burkhardt 44, 67, 68 

Růžička, David 169, 170, 172, 174, 

176, 177, 178, 179, 

180, 182, 183, 184, 

187, 188, 189, 191, 

194, 195, 196, 198, 

201, 202, 204, 205, 

207, 208, 213, 214, 

215, 216, 217, 218, 

219, 220, 221, 222, 

223, 224, 225, 227, 

228, 231, 233, 234, 

235, 237, 238, 239, 

242, 243, 244, 247, 

248, 251, 253, 255, 

256, 257, 259, 260, 

261, 263, 265, 266, 

267, 269, 271, 272, 

276, 277, 293 



52 

Sapák, Jan 121 

Seidl, Dušan 144 

Schachel, Roland 68 

Schezen, Roberto 53, 54, 69, 70 

Skřivánek, Jan 229 

Smolková, Martina 35 

Starý, O. 84 

Sýkorová, Lucie 284 

Szadkowska, Maria 1, 4, 18, 28, 36, 132, 

133, 145, 165, 168 

Šašková, Jaroslava 166 

Šedivcová, Nataša 158 

Ševčík, Oldřich 37 

Škrabánek, Věroslav 4 

Šlapeta, Vladimír 38, 71 

Šopák, Pavel 117 

Štecha, Pavel 24 

Švagrová, Marta 171 

Švácha, Rostislav 108, 109, 110, 150 

Tolarová, Miroslava 240 

Tournikiotis, Panayotis 72 

Unruh, Richard 115 

Urlich, Petr 27, 34, 74, 151, 283 

Váchová, Petra 18 

Vaindl, Ladislav 188, 288 

Van Duzer, Leslie 36, 73, 152 

Vaněk, Jan 95 

Vávra, David 17, 19, 299 

Vejvodová, Miroslava 230, 249 

Veselá, Dana 139, 140, 154, 199, 290 

Víchová, Helena 258 

Vitvar, Jan H. 173, 241 

Vlček, Pavel 12 

Volkmann, Barbara 43 

Vorlík, Petr 41 

Vybíral, Jindřich 122 

Worbs, Dietrich 43 

Zavadil, Evžen 181 

Zdeněk, Mirko 99 



53 

Seznam excerpovaných periodik a sborníků 

5+2 dny. Plzeň a Plzeňsko 

55. bulletin Moravské galerie v Brně  
Adolf Loos: dílo a rekonstrukce: mezinárodní sympozium  

u příležitosti 70. výročí úmrtí...  
Architekt  
Architekt SIA  
Art & antiques   
Ateliér  
Bauforum: Fachzeitschrift für Architektur...  
Bydlení  
České památky  
Československý architekt  
Český deník  
Domov  
ERA 21  
Forum  
Hospodářské noviny  
Kámen 

Kritická příloha Revolver Revue  
Kulturní tvorba  
Lidové noviny  
Literární noviny  
Minulostí Západočeského kraje  
Mladá fronta Dnes  
Národní listy  
Památky a příroda 

Památky západních Čech: studie a zprávy  
Pars pro toto: časopis pro výtvarné umění Plzeňského kraje  
Pestrý týden  
Pilsner Tagblatt  
Plzeňsko  
Plzeňský deník 

Plzeňský kulturní přehled Kultura  
Plzeňský rozhled 

Právo  
Projekt  
Prostor Zlín  

Radniční Listy města Plzně 

Realit  
Respekt  
Rozpravy Aventina  



54 

Salon  
Sanquis  
Sborník Pedagogické fakulty v Plzni  
Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity  
Sedmička Plzeň  
Stavitel  
SV. 34: sborník výtvarného umění  
Týden  
Umění  
Věda a život   
Vítaný host: čtvrtletník příznivců Plzeňského kraje  
Výtvarná práce  
Výtvarné umění  
Xantypa  
Zprávy památkové péče 



 

Obsah 

Adolf Loos  ...................................................................... 3 

Úvod  ............................................................................... 4 

Adolf Loos (English) ....................................................... 5 

Preface ............................................................................. 6 

Adolf Loos (Deutsch) ...................................................... 8 

Einleitung ......................................................................... 9 

Publikace v českém jazyce ............................................. 11 

Cizojazyčné publikace ................................................... 16 

Články a stati ................................................................. 20 

Audiovizuální dokumenty .............................................. 45 

Elektronické zdroje ........................................................ 46 

Archivní dokumenty ...................................................... 47 

Autorský rejstřík ............................................................ 49 

Seznam excerpovaných periodik a sborníků .................. 53 



 

Adolf Loos a Plzeň 
výběrová bibliografie 

Vydala Knihovna města Plzně, p. o. 

s podporou Magistrátu města Plzně 

www.knihovna.plzen.eu 

Překlady Johanna Filipová (německý jazyk), 

Kateřina Horáková (anglický jazyk) 

Vytiskla tiskárna MK-tisk Miroslav Kratochvíl 

Plzeň 2014 

2. doplněné vydání  

Náklad 200 ks 

Neprodejné 

ISBN 978-80-86446-71-4 

 


